Rationis ex-
pertia affectus
voce expri-
mentur.

Vocis causa
multiplex.

Vox omnis
affectum sig-
nificat natura
liter.

Q V Æ S T I O. IIII.

D E P O T E N T I A
Audiendi.

ARTICVLVS I.

Q V Æ S I T E I V S PRÆSTAN-
tia; quæ officina.

Auditus post
vñsum ceteris
sensibus era
tor.

Cur qui natu-
ra surdi, ijdē
& muti,

Gimus de obiecto auditus, nunc de ipsa audiendi facultate, eiusq; organo breuiter differemus. Habet hæc potentia inter alios sensus externos secundum dignitatis locum. Præbetque magnū vñsum in primis ad vitam civilem. Nihil enim prodesset oratio, & sermo, quo sensa mentis, & studia nostra communicamus nisi sermonē ipsum audiremus. Imò nec sermo ullus sine auditu esset; siquidem qui ab ortu surdi existunt, vt sermonem audierunt nū quam, sic nec efformare orationem queunt, atque adeò muti etiam sunt: quanquam & huius rei aliam esse medici causam reddunt, quam lege apud Aphrodisæum primo libro problem. quæst. 133. Secundò, plurimum conducit auditus ad artes, ac scientias de magistro compandandas. Ideòque cap. 2. libro de sensu & sensili, auditus disciplinæ sensus vocatur, & animantes, quæ auditu carent, omnis disciplinæ expertes sunt. Tertiò, quia excepta auribus vehementer affectus mouent, præsertim si musicis numeris constent. Cuius rei inter alia exempla est illud Pythagoræ, qui iuuenem Phrygio modulo, quod harmoniæ genusest, ad continentiam flexit. Et illud Timothei musici, qui Alexandrum Imperatorem conuiuio indulgentem eo concentu, quem Orthia vocabant, bellicum personante, ad arripienda arma, & posceduim equum monit aientem eiusmodi esse musicam regiam oportere. Cur autem sonus tantoperè animum commoueat, hisce verbis edisserit Scaliger Exercit. 302. in Cardanum numero 2. Propterea quod spiritus, qui in corde agitant, tremulum ac subfultantem recipiunt in pectus aerem, atque cū affini suo vnū fiunt & cætera, quæ ibidē fusius persequitur. Quartò, auditricis potentiaz dignitas eo maximè commendatur, quod ad cœlestis fidei disciplinam capessendam obseruit; siquidē fides ex auditu est, vt capit. 10. Epistola ad Romanos Diuus Paulus edocet.

Quod verò ad ipsam audiendi officinam attinet, occurrunt in primis

De hac re Ari
stothes 1. de
hist. ani. c. II.
& 1. de gene-
ani. c. 2. Anic.
3. Can. 4. Fen.
Auer. Collec.
Sect. 1 c. 16. &
lib. 3 c. 37. Ve-
talius lib. 1.c.
8. 12. 36. & lib.
6. c. 16. & 18.

Ga'en. lib. 8.
de vñspartiū
aures, cap. 6.

aures, quæ auditui consimilem usum præbent ei, quem oculis superficiorum pili, ut enim hos natura ideo supra oculos statuit, ut si quid à capite in ipsos deflueret, exciperent; sic aures auditui præposuit, ut incidentia prohiberent. Sunt autem eæ cartilaginosæ, atque adeò mediocriter molles, quia si nimium molles essent, ut carnes, paruo negotio tunderentur, nec ipsæ aliquem sonum refunderent; si duræ, facile frangi possent. Abundant verò flexibus obliquis instar labyrinthi, tum ne sonus recto impetu, affatimque intro subiens sensum lædat. Atque ob eandem causam earum meatus, et si intus admodum amplius, cauusq; sit, est tamen tortuosus, atque anfractui cochleæ similis; unde hoc ipso cap. text. 83. scribit Aristoteles ob prædictam obliquitatē usq; ad insitum aerem non subire aquam cum caput mergimus, tum vero ut aeris eò illabentis frigiditas flexuum varietate sensim mitescat. Insuper mira naturæ prouidentia eandem cavitatem viscoso humore ex illarum partium recrementis coalito inficit, ut si qua bestiola, vel aliud quid noxiū irruperit, quasi in visco inhærescat, & capiatur. Porro, intra prædictū foramen membrana quædam est, (tympanum auditus vocant,) quæ cavitatis orbicularem quandam partem transuersim complectitur, eandemque stabiliunt tria ossicula, quorum unum incudis pedunculis duabus innixi, alterum malleoli, tertium stapedæ figuram refert. Intra ipsam congenitus quidam aer seruatur, ut ex dissectionibus conspicuū fit, quibus inibi inanis quædam sedes inuenitur. Cohibetur autē prædictus aer eiusmodi vallo, quia alioqui difflueret, aut saltem vehementibus fragoribus dissiparetur. Postremò, ut oculi in nervos opticos, seu visorios desinunt: sic tympanum auditus nervo cuiusdam affixum est è cerebro descendenti, per quem, tum spiritus animales ad tympanum inuehuntur, tum sonorum species ad sensum communem transeunt.

A R T I C V L V S II.

Q V A I N P A R T E F A C V L T A S
audiendi constituta sit.

Exposita vtcunque auditoriæ officinæ fabrica; reliquom est, vt videamus in qua eius parte facultas ipsa audiendi infideat. Quāquam enim, vt cæteris sensibus, ita & auditui partes multæ famulentur, unam tamen præcipuam oportet esse, quæ instrumenti pri-

Lege Theo- marij vicem subeat, ut in visu humorem crystallinū. Themistius igit- philū ad ext. tur putat præcipuum organum auditus esse spiritum, ad quem per in- 82. lib. 2. natum aerem, quasi per domesticum nuntium, soni transuehuntur, sed decipitur. Nam cum spiritus eandem cum sanguine naturam habeat; (siquidem nihil est aliud spiritus quam sanguis ad magnam redactus tenuitatem): atque adeò cum animæ expers sit ut primo libro de ortu & interitu ex professo ostendim⁹; sit inde ut nequaquam vitalis potētiæ

Vbinam au-
diendi facul-
tas infidiat.

instrumentum, aut subiectum esse possit; alioqui eliceret anima vitalē functionem, vbi ipsa non residet. Alij in quorum numero est Vesalius lib. primo de humani corporis fabrica cap. 8. censent organum auditū esse ossicula intra tympanum inclusa. Sed neque hæc sententia nobis probatur: quia ossa ob terram concretionem, qua constant, nō sunt apta ad sensiones obeundas, adeò ut neque tactu, nisi forte admodum hebeti, & obscuro polleant.

Auditorie
cultatis instru-
mentū.

His ergo opinionibus reiectis amplectimur sententiam Aristotelis secundo libro de partibus animalium cap. 10. existimantis aerem con- genitum, siue inaedificatum auribus, quem membrana inclusum esse diximus, ne foras expiret, ne vè externis iniurijs pateat, esse verum, ac proprium audiendi instrumentum. Quod item non obscurè signifi- cavit Aristoteles proximo superiori capite text. 83. vbi docuit oportere huiusmodi aerem immobilem, ac tranquillum esse, vt externos fo- nos percipiat, omnesque eorum differentias exactè cognoscat. Aristo- telem secutus est præter alios Galenus lib. 8. de usu partium cap. 6. quo loco ita scripsit. Alteratur non à quois sensibili omne sensoriū, sed splendidum quidē, ac lucidum à coloribus, aereum à tonis: vaporosum ab odoribus, & vt in summa dicam, simile simili notum est, ac fami- liare. Quibus verbis ad hanc sententiam comprobandam huiusmodi ratione Galenus innuit. Quod sensiterium tale esse debet, vt à pro- prio obiecto affici possit, eius in se imagines recipiendo; eiusmodi verò est aer insitus auribus. Sicut enim id, quod potissimum recipit, ac trans- uehit sonos est elementum aeris, ita ad eosdem secundum esse notionale suscipiendos maxime idoneus prædictus aer nobis insitus, proindeq; par est in eo audiendi organū constituere.

Instrumentū
audiendi ae-
dicitur analo-
gice.

At obiecta aliquis. Velaer ille aurium meatibus inclusus est eiusdē naturæ cum elemento aeris, vel alterius. Si eiusdem, non ergo est ani- matus; atque adeò nec auditoria potentia informari potest. Si diuersæ, non igitur ad recipiendas sonorum species idoneus est. Huic argumē- to occurendum videtur aerem illum analogicè tantum vocari aereum: Fandésequi-
tur Fern.lib. 5
Phytiologiaz
Cap. 6. est enim animatus, vt ait Simplicius, probatque argumentum, nec aeris nomen obtinuit, nisi ob similitudinem, quam cum aere elemen- tari habet, vt enim hic tenuis est, ac transmeabilis; ita & ille. Neque repugnat aliquam portiunculam corporis animati, admodum subtile, & tenuem esse, & quasi aeriam; cùm ita postulat ratio facultatis inibi sedem habentis: licet totum corpus, vt integrum animæ perfectibile non possit in tanta raritate aptum esse ad animæ informationem. Neq; verò ad audibiles species recipiendas necesse est sensiterū auditus esse eiusdem naturæ cum aere elementari, sufficit enim cognatio illa, & co- uenientia in subtilitate, ac raritate.

Aliqui ipse-
aere elemen-
tarē potest pe-
ciss audibiles
escipere.

Capitis

Capitis Noni Explanatio.

Ea odore vero. Asperatus & auditus contemplationem subsequitur doctrinam ordinis tractatio odoratus propter affinitatem & cognitionem, quam hic ensus cum illis habet, ut progressu patet. Quatuor autem ad illum spectantia explicat in hoc capite Aristoteles, odoris naturam, odorum species, medium, & instrumentum. In primis vero admonet considerationem hanc difficultem esse, propterea quod odorandi sensus ob defectum & ineptitudinem organi admittit in nobis obscurus sit; ita ut neque odores exacte percipere, neque eorum naturam & varietatem, fatis dignoscere, & penetrare valamus.

C A P. IX.

Text. 92.

Dea odore vero & odorabili non aequè bene atq[ue] de hisce, quæ dicta sunt, discernere, determinare que possumus. Non enim sic patet quale quid Sit odor, ut sonus, vel lumen, vel color. Cuius causa est nos non habere hunc sensum exactum, sed inferiorem complurium animalium sensu remissè namq[ue] homo olfacit, & nibil odorabilium percipit absq[ue] dolore, vel voluptate; propterea quod sensus instrumentum huiusc non est exactum atq[ue] perfectum.

Text. 93.

Atq[ue] consentaneum est rationi tam animalium ea, quæ dorsos oculos habent, sic sentire colores, ut non aliter eorum percipient differentias quam timendo, aut non timendo, quam hominum genus odores. b Similem autem rationem subire videtur: odorat⁹ ad gustū, & odoris species ad species ipsas saporum. Verum exactiorem gustum habemus, quā odoratum ex eo quia gustus tactus est quidā quē quidē sensu homo exactissimum habet. In ceteris namq[ue] sensibus vehementer à ceteris animalibus superatur, at tactu longe ceteris omnibus excellentius percipit. Quapropter & prudenterissimum est animalium. Indicium autem est in hominum genere ob hoc instrumentum sensus ingeniosos esse bebes vē, & non ob aliud quicquam. Qui namq[ue] sunt duri carne, si sunt inepti mente, qui vero sunt molles carne, iij sunt ingeniisi, menteq[ue] dextri. c Ut autem saporum alius dulcis, alius est amarus, sic & odorum quosdam dulces, quosdam appellamus amaros. Verum quedam odorem habent saporem similis rationis dulcem inquam saporem, dulcemque odorem.

Text. 94.

tionem, spectabilium rerum imagines minus prompte recipit. Deinde quia plerumque sunt exerciti, & prominentes, in quibus nequeunt bene corre species ad centrum, sicut coeunt in sensorijs demersis, ac profundis. Leg. Arist. lib. 1. de hist. anim. cap. 10.

Text. 95.

b Similem autem. Quia inter gustum, & odoratum mutua similitudo, & proportio intercedit, vnde, & saporum nomina ad odores transferuntur: quia item homines gustum olfacto ex actionem habent, docet ex saporum speciebus odorum species cognosci posse. Quod vero gustus odoratus in nobis excellat, inde suadet, quia gustus tactus quidam est, videlicet tactus linguae circa sappores. Eille autem hominis acerrimum tactum eo probat indicio, quia homo animalis ènes prudentia superat: at una tamen, prudentia, & boni tactus communis ratio est, nepe carnis mollitudo. Vnde eos, qui carne molles sunt, mēte & inganio præstātes iudicamus: contra vero hebetes, qui carnē habet duritiam, & crassipelles existunt. Hic aduerte ex bonitate tactus argui præstātia ingenij, quia ex eadem pertamenti bonitas colligitur, ut Themistius ait. Nāque ut tactus fundatur in primis qualitatibus.

Hebes in ho
mine est vis
odorandi.

Odorari autem nos tenuerit argumento esse ait, quod eos tantum odores percipi possumus, qui acriter sensum ferunt, & dolore, aut voluptate afficiunt. Id vero similitudine quadam illustrat. Nam ut ea animalia, quorum oculi dura densaque membrana obiecti sunt, acumen illud aspectus, quod in ceteris est, non obtinet: adeo ut licet colores sentiant, eorum tamen discrimina, sine paine & voluptate, sine molestia, & iucundo, hoc est sine vehementi motu rei virtut (id significavit verba illa contextus, nisi timendo aut non timendo) non discernant: ita & homines in odoribus percipiendis se se habent. Aduerte hic duros oculos, quales sunt piscium, & eorum animalium, quæ insecta & crustacea dicuntur, de quibus Aristoteles lib. 2. de partibus anim. capit. 15. duas ob causas min⁹ acutē cernere. Primum quia eorum membrana, cum terrea, crassipelle, obdurit, & concreta.

Per analogiā ad sappores species odo-
ris distingui,

ut in sappore T
ut in sappore
ut in sappore
ut in sappore

tatibus, & circa eas versatur; ita tuoc est optimus, cum illi exactior, perfectamque Symmetrii, & temperiem fortiorum: optima vero tempes, & phantasie organum aptius, & ipsamphantasiam expeditorem reddit: deinde a phantasia, mentis in intelligendo facilitas, & promptitudo, in qua visus ingenij consistit, ut alibi exposuimus, magnopere dependet. Quo sic ut temperamentum bonitas tanquam causa materialis, & dispositio ad excellentiam ingenij conatur. Hinc ea, que ex optimo temperamento prouidunt subtilioris ingenij sunt indicia, ut color vividus, subtilitas pilorum, levitas vnguium, molitudo cridis. Et haec quidem molitudo, cuius hic Aristoteles priuatum meminit, co etiam ingenium iuvat, quia dispertit, soluitque motilia recrumenta, quibus pulsis, spiritus, quo sanguine incalcenti, cor exhalat, subtilores manent, & tum maiori alacritate ad potentiam obsequium accurunt: unde &phantasmata punitora, ac defecatoria contingunt.

**Mollitudo a
quea index
boni ingeoj
non est.**

Hic non obstat quod locum
nisi molior cato, in est,
quam viris; & tamen hi
ordinarie, ut iudicio, ita &
ingenio illis p. stant. Nec
quod phlegmatici, qui he-
betiores sunt cholericis, tene-
riorem ceteri habent. Non
enim molitudo ex aqueo
& pituoso humore orta,
qualis est in feminis &
phlegmaticis; sed aeris,
comes est boni ingeoj.
Nec item ostendit quod Ari-
stoteles in problemat. sect.
30, quest. 1. scripsit omnes
ingeniiosos fuisse melan-
cholicos; cum tamen atta-
bilis, ut sicca frigidaque est;
ita corpus non mole, sed
duru n, terreumq; efficere
videatur: id enim qua ra-
tione accipendum sit, ex
professo ostendimus lib. 2.
de ortu & interitu. Nec de-
niq; sibi repugnat Aristoteles
lib. 1. degeneratione anima-
lium cap. 20. ubi ait gustu
& tactu oibil ad pruden-
tiam facere: ibi enim lo-
qui ut de tactu secundum
se: hic autem ut ex illius
prstantia arguitur excellē
temperamentum, & tandem
bonitas ingeoj, ac iudicij.

Sed hoc ad presens satis fint, de quibus multa differimus libro citato. Lege Athenorum in cena sapientum lib. 8. cap. 8. D. Thomam 1. part. quest. 76, art. 5. Ficicum libro 1. de studiis orum sanitatis tuenda cap. 3. & in sextum Platonis de legibus. Cœlium lib. 10. cap. 20. Leuinum lib. 1. de occultis naturæ mirac. cap. 16. Medidam lib. 2. de recta in Deum fide cap. 17.

c. Ut autem saporum.) Similitudinem, seu analogiam inter saptos, & odores explicat. Ea
vero est quo ut saporum alij dolces, alij amari, alij acris, alij pingues sunt; ita & odorum totidē
numerantur differentiæ, eandemque appellationem magna ex parte vendicant; videlicet quia
similiter sensum afficiunt. Ut enim sapor acer, verbi causa, gustum mordet, sic odor acer, ol-
factum. Nonnulla tamen saporum vocabula, cum ad odores traducuntur, latinis autibus
minus trita sunt, ut progressu dicimus.

**Taqespiria
tionē propri
sensibilis ag-
noscit.**

d. At qui sicut auditus.) Ostendit conuenire olfactum cum ceteris sensibus, quod non
Proprium sensibile dantaxat, sed eius quoque priuationem cognoscat. Ut enim visus lucem, &
tenetur

Lib 2 dege-
ner. cap. 8. q.
4.
odorem, quædam contra. Similiter & acer est, & acerbis
odor, & acutus & pinguis. Nam quia odores non sunt,
vti diximus, manifesti perinde atq; sapores, ideo nomina
odorum deducta sunt à saporibus per similitudinem rerum:
alius enim est dulcis, ut Croci mellisq; aliis acer, ut thymi,
ac huiusmodi rerum: idem & in ceteris modis seruatur.
At qui sicut auditus est audibilis, atq; inaudibilis, & vi-
sus visibilis, atq; inuisibilis, & quisq; similes sensuum: sic
& odorous est odorabilis, atq; inodorabilis. Inodorabile
autem multipliciter dicitur. Nam & id quod omnino ca-
ret odore, neq; unquam odorem habere potest; & id, quod
exiguum habet, & id etiam, quod malum, teturumq; habet
odorem, hoc appellari nomine solet. Similiter & ipsum
ingustabile dicitur. E fit autem olfactus etiam per me diū,
ut aerem, aut aquam. Ecce animantium ea, quæ in aqua
degunt, videntur odorem sentire tam babentia, quam non
babentia sanguinem, sicut ea, quæ versantur in aere: horum
nanque nonnulla odorem alimenti percipiunt eminus, per-
guntque ad ipsum. Quocirca dubitationem is locus habere
videtur, si cuncta quidem similiter olfactuant, homo vero res
pirans, non respirans autem sed spirans, aut detinens spiri-
tū, non olfacit. Neq; eminus neq; cominus, neq; se in ipsis na-
ribus intus rē olente posuerimus. Atq; sensū quidē nō fieri, se
in instrumento sensus res ipsa sensu percipiēda ponatur, cō-
mune omnibus est, sed non sentire respiratione, proprium
hominiū esse videtur, quod quidem experientia late patet.
Quare ea, quæ sanguinis experitia sunt, cum non respirent,
sensum quendam præter eos sensus, qui dicuntur, alium ha-
bet. At id esse non potest. Quippe cum odorem percipiāt.

Text. 96.

Text. 97.

Text. 98.

Text. 99.

tenebras; auditus sonos, & silentium; sic odoratus odorabile, atque inodorabile percipit. Deinde admonet inodorabile trifariam dici, nempe quod omnino odoris expertus est, quod obscurum habet odorem, quod male olet. Idem vero de ijs, que sub frigore cadunt, affirmari posse inquit. Et quoniam pacto sensus priuationes cognoscant alibi ex possumus.

e. Fit autem olfactus.) Agit de medio, quo odores deferuntur, ita utique id esse tum aerem, tum aquam. Quia vero de aqua posset quis fortasse ab bigete, dubitationem removet eo argumento, quod etiam ea, que in aqua vivunt, ciborum odore in locis distantibus aliciuntur. Itaque ratum esse inquit non solum que extra aquas degunt; sed etiam aquatilia, & in vitroque genere, tum sanguine predata, tum exanguis, odorant. Et quia animalia pulmones habentia inspirando;

catera vero inspirando odores hauriunt, hinc quatenus occasionem lumen, dum omnibus animantibus idem odoratus competit, an non. Respondet, omnibus eundem, nimirum specie, convenire. Idque dupli ratio ne ostendit, primum quia in omnibus idem est obiectum, nempe tam benes, quam male olfactum odor. Deinde quia eundem sensum oportet esse eum, qui eisdem sensibilibus ledit, ut omnium animalium olfactus vehementi odore, cuiusmodi est bituminis, sulphuris, aliarumque cuncti modi rerum, offendit.

Medium quo
spargitur o-
dor est aer &
aqua.

Text. 100. olfacere non respirantia tamen. f. Atque huius instrumentum sensus in homine perinde videtur ab instrumento differre taliu animantium, atque oculi differunt ab earu oculis animaliu, que duros oculos habent. Nam animaliu ea, que molles oculos habent: palpebras ipsas uti sepem & tegmen habent, quas nisi mouerint ac aperuerint, non vident, ut latet patet. At ea, que durorum sunt oculorum, nihil habent profecto tale, sed illico res eas vident, que in perspicuo sunt. Sic igitur & instrumentum olfactus in bifice quidem, que non respirant: velamine caret perinde, atque oculus durus, ut diximus; in his autem que fasciunt aerem, habet velamen, quod cum respirant, aperitur venis meatibus ve distentis, & sic circa, que respirant non olfacti in qua. g. Necesse est enim olfacti respirando. At id in aqua facere nequeunt. Est autem odor, siccus sicut humidi sapor, ipsum vero instrumentum olfactus est potentia tale.

rem obiectam ferri: ceteris vero palpebre date sunt, quibus oculos recondant: ita que recipiuntur, organu odoratum in recessu, & velamine quodam munitione obtinent: adeo ut non nisi inspirando, hoc est, aere attrahende, adiuvante odoribus recludendo olfactiant. Unde & in aqua, ubi aeratione spiritus esse non potest, minimè odorantur: cu in terru ea, quibus feli crinum patet inspiratione haud quaquam egeant ad captandos odores. Sic igitur, inquit Aristoteles, dicitur illa certe, diuersitate aspectus non arguit: ita neque huiuscmodi in odorando varietas ad olfactus potentiam specie distinguendam sat erit. Hanc ipsam difficultatem n. cuest codemque factio diluit lib. de sensu, & sens. cap. 5.